ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e
Políticas Sociais de Duque de Caxias

1

ERRATA I

O presidente da Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer,

Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias, no uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei nº

1.873 de 25 de abril de 2005, alterada pela Lei Municipal nº 2.257 de 12 de maio de 2009, resolve tornar

público a Errata I referente ao Edital 002/2019 de Acesso aos Cursos Preparatórios da 1ª Rodada do 1º

Semestre de 2019, oriundo do Procedimento Administrativo nº 000.010/2019.

– 1 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, onde se lê:

FUNDEC UNIDADE GRAMACHO

AV. RIO BRANCO, 1158 – GRAMACHO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 3135-5696

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

80 56 24
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
50 36 14

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

Leia-se:

FUNDEC UNIDADE GRAMACHO

AV. RIO BRANCO, 1158 – GRAMACHO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 3135-5696

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

50 36 14
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
80 56 24

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

– 2 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, onde se lê:

FUNDEC UNIDADE JARDIM GRAMACHO

RUA AVARÉ, 61, QUADRA 112, LOTE 15 - JARDIM GRAMACHO - DUQUE DE CAXIAS – RJ

TEL: 2672-5650

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e
Políticas Sociais de Duque de Caxias

2

Leia-se:

FUNDEC UNIDADE JARDIM GRAMACHO

AVENIDA MONTE CASTELO, 1179 – JARDIM GRAMACHO – DUQUE DE CAXIAS - RJ

TEL: 2674-5795

– 3 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, onde se lê:

FUNDEC UNIDADE JARDIM PRIMAVERA

RUA MARQUÊS DE BAEPENDI, Nº 593 - JARDIM PRIMAVERA - DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2777-9256

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

80 56 24
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
25 18 7

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

Leia-se:

FUNDEC UNIDADE JARDIM PRIMAVERA

RUA MARQUÊS DE BAEPENDI, Nº 593 - JARDIM PRIMAVERA - DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2777-9256

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

25 18 7
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
80 56 24

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

– 4 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, onde se lê:

FUNDEC UNIDADE PILAR

AV. COMENDADOR SILVA CARDOSO, LT 05 QD 08 – PILAR – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2776-6695

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

80 56 24
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
25 18 7

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

PEM – PREPARATÓRIO PARA

ESCOLAS MILITARES
40 28 12

ESTAR CURSANDO OU TER CURSADO O
9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e
Políticas Sociais de Duque de Caxias

3

PRÉ-ENEM – PREPARATÓRIO

PARA O ENEM E VESTIBULAR
80 56 24

ESTAR CURSANDO NO MININO O 3º ANO
DO ENSINO MÉDIO.

TOTAL

145 102 43

Leia-se:

FUNDEC UNIDADE PILAR

AV. COMENDADOR SILVA CARDOSO, LT 05 QD 08 – PILAR – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2776-6695

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

25 18 7
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
80 56 24

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

PRÉ-ENEM – PREPARATÓRIO

PARA O ENEM E VESTIBULAR
40 28 12

ESTAR CURSANDO NO MININO O 3º ANO
DO ENSINO MÉDIO.

TOTAL

145 102 43

– 5 –

No item III - LOCAL DE REALIZAÇÃO E HORÁRIO DOS CURSOS, onde se lê:

FUNDEC POLO

FUNDEC POLO SOCIAL

RUA PROF. JOSÉ DE SOUZA HERDY, 934 – JARDIM 25 DE AGOSTO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2771-7811

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

50 36 14
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
25 18 7

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

Leia-se:

FUNDEC POLO

FUNDEC POLO SOCIAL

RUA PROF. JOSÉ DE SOUZA HERDY, 934 – JARDIM 25 DE AGOSTO – DUQUE DE CAXIAS – RJ

TELEFONE: 2771-7811

CURSOS
VAGAS

PRÉ-REQUISITOS
VT VS VR

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
Fundec – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e
Políticas Sociais de Duque de Caxias

4

PEF-KIDS-PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO

FUINDAMENTAL

25 18 7
ESTAR CURSANDO NO MININO O 5º ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL I.

PEF – PREPARATÓRIO PARA

INSTITUIÇÕES DO ENSINO MÉDIO
50 36 14

ESTAR CURSANDO NO MININO O 9º ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL II.

Duque de Caxias, 23 de janeiro de 2019.

ED WILSON LINO DA SILVA

Presidente da Fundec

Matr. 240.227-0